
direktors (paraksts*) A. Židkovs 

VDA funkciju 

klasifikators/darba 

uzdevuma numurs 
(saskaņā ar VDA stratēģiju 

2023. - 2026.gadam)

Uzdevuma apraksts

Izpildes 

termiņš 

(līdz)

Struktūrvienība
Atbildīgā 

amatpersona
Izpildītājs Atskaite par izpildi

8.1.

8.1.1.

1. Sūdzību izskatīšana atbilstoši kompetencei visu gadu TURD , DzID, SJAD Direktors

TURD vadītājs, 

DzID vadītājs, 

SJAD vadītājs

2.

Nodrošināt VDA pārstāvību tiesvedības procesos VDA 

lēmumu, kas pieņemti sūdzības izskatīšanas ietvaros, 

aizstāvībai:

visu gadu TURD Direktors
TURD vadītājs,

TURD vecākais eksperts

2.1.

Administratīvajā lietā Nr.A420138218 par VDA 

05.12.2017. lēmuma Nr.1.5.-6/4 "Par apkalpes vietas 

darbību" atcelšanu

visu gadu TURD Direktors
TURD vadītājs,

TURD vecākais eksperts

2.2.

Administratīvajā lietā Nr.A420284019 par VDA 

07.10.2019. lēmuma Nr.1.5.-6/2_2019 "Par apkalpes 

vietas operatora un publiskās lietošanas dzelzceļa 

infrastruktūras pārvaldītāja VAS "Latvijas dzelzceļš" 

pakalpojumiem" atcelšanu daļā

visu gadu TURD Direktors
TURD vadītājs,

TURD vecākais eksperts

8.1.2.

                                                                         2024. gada 30. janvārī   Nr. 5-1-1

APSTIPRINU
Valsts dzelzceļa administrācijas

Pieteikumu iesniedzēju sūdzību izskatīšana

Efektīvāka dzelzceļa tirgus regulēšana un uzraudzība

Valsts dzelzceļa administrācijas darba plāns 2024. gadam

Konkurences situācijas uzraudzība dzelzceļa pakalpojumu tirgos



1.
Tīkla pārskata atbilstības normatīvajiem aktiem uzraudzība, 

gan tā sagatavošanas procesā, gan pēc publicēšanas
visu gadu SJAD Direktors TURD vadītājs

2. Jaudas sadales procesa uzraudzība visu gadu DzID Direktors DzID vadītājs

3.
Infrastruktūras un apkalpes vietu maksas jautājumu 

uzraudzība
visu gadu TURD Direktors TURD vadītājs

4.
Piekļuves kārtības un pakalpojumu pieejamības saskaņā ar 

Dzelzceļa likuma 5.
1
, 5.

2
,12.

1
 un 12.

2
 pantu., uzraudzība

visu gadu TURD Direktors
TURD vadītājs,

TURD vecākais eksperts

5.

Satiksmes pārvaldības, dzelzceļa infrastruktūras atjaunošanas 

plānošanas un plānotas vai neplānotas uzturēšanas, 

uzraudzība

visu gadu TURD Direktors
TURD vadītājs,

TURD vecākais eksperts

6.

Atbilstības uzraudzība Dzelzceļa likuma 6.1, 6.
2
, 6.

3
, 6.

4
 un 

13.
1
 pantā minētajām prasībām, tostarp prasībām, kas attiecas 

uz interešu konfliktu

visu gadu TURD Direktors
TURD vadītājs,

TURD vecākais eksperts

7. Citu VDA kompetencē esošu jautājumu uzraudzība visu gadu TURD Direktors
TURD vadītājs,

TURD vecākais eksperts

8.1.3.

1.
Uzraudzīt infrastruktūras maksas noteikšanu atbilstoši 

normatīvo aktu dzelzceļa jomā prasībām
visu gadu TURD Direktors TURD vadītājs

2.

Izstrādāt priekšlikumu un rosināt diskusijas par 

infrastruktūras maksu lieluma (apjoma) pamatotības 

neatkarīgu uzraudzību

visu gadu TURD Direktors
TURD vadītājs,

TURD vecākais eksperts

8.1.4.

1.

Kontrolēt publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 

pārvaldītāja būtisko funkciju veicēja Ziņojuma sagatavošanu 

par Neatkarības prasību programmas izpildi un sagatavot 

VDA atzinuma projektu

31.05. SJAD; TURD Direktors

SJAD vadītājs,

TURD vadītājs

TURD vecākais eksperts

2. 

Izstrādāt priekšlikumu un rosināt diskusijas par būtisko 

funkciju veicēja pārvaldes formas optimizācijas iespējām un 

funkciju dublēšanas novēršanu

visu gadu SJAD; TURD Direktors

SJAD vadītājs,

TURD vadītājs

TURD vecākais eksperts

Infrastruktūras maksas noteikšanas atbilstības uzraudzība

Infrastruktūras pārvaldītāja būtisko funkciju veicēja neatkarības prasību uzraudzība



8.1.5.

1.

Dalība Eiropas Komisijas dzelzceļa nozares regulatīvo 

iestāžu tīkla sanāksmēs un sadarbība ar citu dalībvalstu 

regulatīvajām iestādēm

visu gadu TURD Direktors TURD vadītājs

2.
Dalība Starptautiskās neatkarīgās dzlezceļa nozares 

regulatīvo iestāžu organizācijas (IRG-Rail) plenārsēdēs
visu gadu Vadība Direktors

Direktors, 

TURD vadītājs

3. Dalība IRG-Rail darba grupās visu gadu Vadība Direktors

Direktors, 

TURD vadītājs, 

SJAD vadītājs, 

TURD vecākais eksperts

8.1.6.

1.

Veikt pārvadājumu statistikas datu ievākšanu, apkopošanu un 

analīzi, un nodrošināt datu pieejamību Eiropas Komisijai un 

IRG-Rail

visu gadu SJAD Direktors SJAD vadītājs

2.

Reizi ceturksnī vākt un apkopot dzelzceļa pārvadātāju 

rezultatīvos rādītājus un veikt statistikas datu apkopošanu 

tirgus uzraudzības funkciju veikšanai (datu iekļaujami 

ziņojumā Eiropas Komisijai un IRG-Rail) 

visu gadu SJAD Direktors SJAD vadītājs

8.2.

1.

Veikt dzelzceļa pārvadātāju licenču pārskatīšanu un Eiropas 

parauga licenču izsniegšanu, licenču prasību izpildes 

uzraudzību

visu gadu DzPRSD DzPRSD vadītājs
DzPRSD vadītājs, 

VDA jurists

2.

Izvērtēt pārvadātāju civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas 

praksi Latvijā un citās ES valstīs un nepieciešamības 

gadījumā rosināt grozījumus normatīvajos aktos, lai precizētu 

prasības

visu gadu DzPRSD DzPRSD vadītājs

DzPRSD vadītājs, 

VDA jurists, TURD jurists,

TURD vecākais eksperts

3.
Reģistrēt Latvijā izsniegtās dzelzceļa pārvadātāju licences ES 

Dzelzceļa aģentūras datu bāzē ERADIS
visu gadu SJAD SJAD vadītājs SJAD vadītājs

4.

Izstrādāt kārtību (iekšējo normatīvo aktu), kā tiek nodrošināta 

(uzraudzīta) licencēto dzelzceļa pārvātāju uzņēmumu 

nepārtraukta atbilstība licencēšanas prasībām

29.12. DzPRSD; SJAD Direktors

DzPRSD vadītājs, 

SJAD vadītājs, 

DzID vecākais eksperts

8.3.

Dzelzceļa statistikas datu apkopošana un ziņošana Eiropas Komisijai

Dzelzceļa pārvadātāju licencēšana 

Sadarbība ar citu Eiropas Savienības dalībvalstu regulatīvajām iestādēm un ar Eiropas Komisiju

Dzelzceļa reģistru pieejamība un to efektīvāka izmantošana



8.3.1.

1.

Nodrošināt informācijas par Latvijas dzelzceļa infrastruktūru 

reģistrēšanu Eiropas dzelzceļa infrastruktūras reģistrā (RINF) 

un konsultēt infrastruktūras pārvaldītājus par reģistra 

izmantošanu 

visu gadu DzID DzID vadītājs DzID vadītājs

2.

Veikt dzelzceļa infrastruktūras valsts reģistra administrēšanu 

un lēmuma sagatavošanu par reģistra turpmāko darbību visu gadu DzID DzID vadītājs DzID vadītājs

3.
Veikt dzelzceļa infrastruktūras valsts reģistra digitalizēšanu

31.12.2024. DzID DzID vadītājs DzID vadītājs

4.
Kopā ar citām iesaistītajām institūcijām sagatavot lēmumu 

par dzelzceļa infrastruktūras valsts re;gistra turpmāko darbību
16.06. DzID DzID vadītājs DzID vadītājs

8.3.2.

1.
Nodrošināt ritekļu migrāciju no Nacionālā ritošā sastāva 

reģistra uz vienotu Eiropas ritekļu reģistru
29.12. DzPRSD DzPRSD vadītājs DzPRSD vadītājs

2.
Sagatavot lietotāju rokasgrāmatu darbībai ar vienoto Eiropas 

ritekļu reģistru un veikt lietotāju sākotnējo atbalstu.
29.12. DzPRSD DzPRSD vadītājs DzPRSD vadītājs

3.

Priekšlikumu sagatavošana un dalība jaunas EK Īstenošanas 

regulas “ar ko nosaka dzelzceļa ritekļu Eiropas Savienībā 

reģistrācijas procedūru un tehniskās un funkcionālās 

specifikācijas Eiropas Ritekļu Reģistram, kas minēts Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvā (ES) 2016/797, un ar ko 

atceļ Komisijas Īstenošanas lēmumu (ES) 2018/1614.” 

izstrādē. 

16.06. DzPRSD Direktors DzPRSD vadītājs, TURD jurists

8.4.

8.4.1.

1.
Dzelzceļa uzņēmumu ikgadējās vides aizsardzības datu 

ievākšanas anketas aktualizācija
30.03. DzID DzID vadītājs DzID vecākais eksperts

2.

No dzelzceļa uzņēmumiem veikt nepieciešamo datu 

ievākšanu un to apkopošanu par vides aizsardzības 

pasākumiem un  bīstamo kravu pārvadājumiem
29.12. DzID DzID vadītājs DzID vecākais eksperts

Dzelzceļa vides aizsardzība, risku izvērtēšana un datu pieejamība

Dzelzceļa vides aizsardzības politika

Dzelzceļa ritekļu reģistrs

Dzelzceļa infrastruktūras reģistrs



3.

Sekot "Dzelzceļa vides aizsardzības politikas 2021.-2027. 

gadam" mērķu un uzdevumu izpildei, izvērtēt politikas 

indikatoru rādītājus

29.12. DzID Direktors
DzID vadītājs, 

DzID vecākais eksperts

8.4.2.

1.

Apdraudējumu novērtējumu veikt visam dzelzceļa tīklam 

kopumā, šim mērķim sagatavot detalizētu darba plānu, tai 

skaitā dzelzceļa tīkla “melno punktu” apskati dabā.  Atskaiti 

sagatavot līdz 31.12.2025.

visu gadu DzID DzID vadītājs
DzID vecākais eksperts, 

SJAD vecākais eksperts

2.

Izstrādāt metodiskos norādījumus, kā apdraudējuma 

novērtēšanai pielietot 2003. gadā dāņu konsultāciju firmas 

COWI izstrādāto kvalitatīvā riska novērtējuma metodiku.
visu gadu DzID

Direktors, 

DzID vadītājs

DzID vadītājs, 

DzID vecākais eksperts

3.

Veicināt  un nodrošināt SM apstiprinātā Preventīvo 

pasākumu plāna īpaši bīstamo kravu pārvadājumu pa 

dzelzceļu avārijas apdraudējuma samazināšanai izpildi.

visu gadu DzID Direktors
DzID vadītājs, 

DzID vecākais eksperts

8.5.

8.5.1.

1.

Noskaidrot dzelzceļa sistēmas lietotāju (pasažieru un kravu) 

viedokli par dzelzceļa pārvadājumu kvalitāti un sagatavot 

priekšlikumus uzlabojumiem

29.12. SJAD Direktors SJAD vadītājs

2.

Organizēt dzelzceļa pārvadātāju konsultatīvās padomes sēdes,

lai konstatētu un risinātu pārvadātāju kopējās problēmas,

sagatavot protokolus, nodrošināt nepieciešamās informācijas

sagatavošanu un izsūtīšanu pārvadātājiem

visu gadu SJAD Direktors SJAD vadītājs

8.5.2.

1.

Uzraudzīt ES Regulā 2021/782 paredzēto uzdevumu 

ievērošanu, kas ietilpst VDA kompetencē (starptautisko 

pasažieru pārvadājumu uzraudzība)

visu gadu SJAD Direktors
SJAD vadītājs, TURD jurists, 

VDA jurists

Pasažieru tiesību aizsardzība starptautiskajos pasažieru pārvadājumos

Sadarbības veicināšana ar dzelzceļa tirgus dalībniekiem un pakalpojumu lietotājiem

Sadarbība ar dzelzceļa kravu un pasažieru pārvadātājiem un pakalpojumu lietotājiem

Dzelzceļa radīto apdraudējumu (risku) novērtēšana un uzraudzība



2.
Dalība Eiropas Komisijas darba grupās un NEB sanāksmēs 

par dzelzceļa pasažieru tiesībām (Regula 2021/782)
visu gadu SJAD, Vadība SJAD vadītājs

SJAD vadītājs, TURD jurists

VDA jurists

8.5.3.

1.

Administrācijas oficiālajā tīmekļvietnē regulāri publicēta un 

aktualizēta informācija par iestādes kompetencē esošajiem 

jautājumiem, kas saturiski, strukturāli un vizuāli viegli 

saprotama un uztverama lietotājam

visu gadu Visas struktūrvienības
DzPRSD vadītājs, 

VDA jurists

SJAD vadītājs, 

VDA jurists

8.5.4.

1.

Pastāvīgi nodrošināta iestādes speciālistu pieejamība 

konsultācijām, t.sk. publicēti darbinieku e-pasti un tālruņu 

numuri iestādes mājas lapā internetā.

visu gadu Visas struktūrvienības Direktors
SJAD vadītājs, 

VDA jurists

2. 

VDA pēc savas iniciatīvas informē pārvadātājus, sadarbības 

organizācijas par aktuāliem dzelzceļa transporta jomas 

jautājumiem un sniedz savu redzējumu to risināšanai

visu gadu Visas struktūrvienības Direktors Visas struktūrvienības

8.6.

8.6.1.

1.

Noteikt un nodrošināt  darbinieku mācību vajadzības, lai 

veiktu savus darba pienākumus saskaņā ar noteiktajiem amata 

pienākumiem un atbildību

visu gadu Vadība Direktors VDA jurists

2.

Attīstīt un nodrošināt motivējošu darba

vidi iestādes darbiniekiem ar mērķi samazināt iestādes 

personāla mainību

visu gadu Vadība Direktors VDA jurists

3.

Noteikt uz rezultātu sasniegšanu vērstus nodarbinātā 

individuālos mērķus un uzdevumus, kas atbilst 

struktūrvienības un iestādes mērķiem un uzdevumiem. 

Nodrošināt novērtēšanas procesa lietvedību NEVIS

visu gadu Vadība Direktors VDA jurists

Informācijas pieejamības pilnveidošana internetā

Darbinieki

“Konsultē vispirms” principa īstenošana

VDA pieejamo resursu plānotais izlietojums un institūcijas darbības spēju un risku analīze



8.6.2.

1.

Iekšējo normatīvo aktu pilnveidošana, optimizēšana un 

aktualizēšana atbilstoši ārējo normatīvo aktu prasībām ( pēc 

iespējas izmantojot IT iespējas)

29.12. Vadība VDA jurists VDA jurists

2.

VDA Dokumentu apstrādes un uzskaites sistēmas 

uzlabošana: turpināt  lietvedības programmas attīstību ar 

mērķi samazināt tehnisko darbu dokumentu sagatavotājiem 

un papīra dokumentu apriti

visu gadu DzPRSD, Vadība DzPRSD vadītājs
DzPRSD vadītājs, 

VDA jurists

3.

Regulāri pārskatīt un  aktualizēt iekšējās kontroles sistēmu, 

kas ietver pārvaldības, risku vadības un kontroles pasākumu 

kopumu

visu gadu Vadība Direktors VDA jurists

9.

1. 

Dalība ANO, Eiropas Komisijas, ES Dzelzceļa aģentūras 

(ERA), kā arī OTIF un OŠŽD orgnizētajās sanāksmēs un 

darba grupās atbilstoši kompetencei

visu gadu
DzID, TURD,

SJAD, DzPRSD
Direktors

DzID vadītājs,

SJAD vadītājs,

DzPRSD vadītājs

2.

Dalība ar Satiksmes ministrijas 2021.g. 30.aprīļa rīkojumu 

Nr.01-03/93 izveidotajā "Bīstamo kravu aprites 

konsultatīvajā padomē".

visu gadu DzID DzID vadītājs DzID vadītājs

3.
Līdz 2023.gada 1.jūlijam sagatavot  2022.gada VDA gada 

pārskatu un publicēt to iestādes mājas lapā.
01.07. Vadība Direktors SJAD vadītājs

4.
Veikt vēsturiskā mantojumja dzelzceļa konsultatīvās padomes 

sekretariāta funkcijas.
visu gadu DzID Direktors DzID vecākais eksperts

5.

Sagatavot lēmumu projektus vēsturiskā mantojuma dzelzceļa 

objektu uzturēšanai nepieciešamā finansējuma piešķiršanai, 

organizēt finansējumu piešķiršanu un kontrolēt tā 

izlietojumu, apkopojot atskaites.

visu gadu DzID Direktors DzID vecākais eksperts

6.
Sagatavot un iesniegt Satiksmes ministrijai VDA budžetu 

virzīšanai uz apstiprināšanu Ministru kabinetā

augusts-

septembris
Vadība Direktors

Galvenais grāmatvedis, 

finansists, auditors

7.
Veikt pārskata gada slēguma procedūras un sagatavot VDA 

finanšu gada pārskatu

novembris - 

februāris
Vadība Direktors

Galvenais grāmatvedis, 

finansists, auditors

8.
Veikt iestādes ugunsdrošības un darba drošības normatīvo 

aktu pārstrādi.
visu gadu DzPRSD DzPRSD DzPRSD

Iekšējo procesu pārskatīšana un pilnveidošana

Citi VDA uzdevumi



9. Sniegt IT atbalstu iestādei un darbiniekiem visu gadu DzPRSD DzPRSD DzPRSD

1.     Dzelzceļa infrastruktūras daļa (DzID)

2.     Dzelzceļa pārvadājumu un ritošā sastāva daļa (DzPRSD)

3.     Valsts dzelzceļa administrācija (VDA) 

4.     Valsts izpildes struktūra atbilstoši ES Regulas 2021/782 34.panta 1.punktam (NEB)

5.     Valsts dzelzceļa administrācijas jurists (VDA jurists)

6.     Starptautisko jautājumu un attīstības daļa (SJAD)

7.     Tirgus uzraudzības un regulēšanas daļa (TURD)

8.     Informāciju tehnoloģijas (IT)

9.     Novērtēšanas elektroniskās veidlapas informācijas sistēma  (NEVIS)

Lietotie saīsinājumi:


